АРМЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

XVII
 СЕССИЯ
 I
 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 06 августа 2015 года

№ 145

Об утверждении официальных символов

муниципального образования городской

округ Армянск Республики Крым

Руководствуясь ст. ст. 7, 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 2 Устава муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым,  в связи с необходимостью приведения в соответствие  с федеральным законодательством и геральдическими правилами официальных символов муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, Армянский городской совет Республики Крым решил:

1.                 Утвердить официальные символы муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым:

- Герб  муниципального  образования  городской  округ  Армянск Республики Крым

(приложение 1);

- Флаг  муниципального  образования городской округ Армянск Республики   Крым

(приложение 2).

2.                 Утвердить Положение «О содержании, описании и порядке использования официальных символов муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» (приложение 3).

3.                 Поручить администрации города Армянска Республики Крым обеспечить регистрацию официальных символов муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым в установленном действующим законодательством порядке.

4.                 Аппарату Армянского городского совета Республики Крым обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде Армянского городского совета Республики Крым и в сети Интернет на сайте Армянского городского совета Республики Крым.

5.                 Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию мандатную, по вопросам депутатской деятельности, местного самоуправления и межмуниципального сотрудничества, нормотворчества, охране прав и интересов граждан.

Председатель

Армянского городского совета

И.И. Нижник

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО

решением Армянского

 городского совета

от 06.08. 2015г. № 145

ПОЛОЖЕНИЕ

о содержании, описании и порядке использования официальных символов

муниципального образования городской округ Армянск

Республики Крым

1.                                  Общие положения

1.1.                            Настоящее Положение о содержании, описании и порядке использования официальных символов муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым (далее - Положение) разработано на основании Федерального Закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики Крым №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Устава муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.

1.2.                            Официальными символами муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым являются Герб муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым и Флаг муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым (далее – официальные символы).

1.3.                            Официальные символы составлены по правилам и традициям геральдики в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым, отражают исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.

1.4.                             Положение утверждается решением Армянского городского совета Республики Крым.

1.5.                            Официальные символы подлежат регистрации и внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации в установленном законом порядке.

2.                                  Геральдическое описание и обоснование официальных символов.

2.1.                            Геральдическое описание Герба муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.

В качестве Герба муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым учрежден исторический герб г. Перекоп, утвержденный 17 ноября 1844 года.

Герб муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым представляет собой прямоугольный щит с закругленными нижними углами и острием, с соотношением ширины к высоте.

Герб может изображаться на щитах другой формы, а также с украшениями.

В зеленом поле серебряная крепость с закрытыми воротами. В красной главе золотой ключ ушком вправо.

2.2.                            Геральдическое толкование Герба муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.

Герб с 17 ноября 1844 года принадлежал городу Перекоп, жители которого в конце XIX века покинули пришедший в упадок город и основали новый – Армянский Базар (позже – Армянск).

Его символика отражает ключевое географическое положение Армянска у Перекопского перешейка. Крепость, преграждавшая путь в Крым, была своеобразным «ключом» от полуострова.

2.3.                            Геральдическое описание Флага муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.

Прямоугольное полотнище с соотношением сторон как 2:3, с красной и зеленой горизонтальными полосами шириной соответственно 3/10 и 7/10 ширины флага. В зеленом поле белая крепость, высотой 1/2 ширины флага, а в красном поле желтый ключ ушком от древка.

2.4.                            Геральдическое обоснование Флага муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.

Проект флага построен на основе герба и несет его символику.

3.                                  Порядок хранения и воспроизведения официальных символов

3.1.                            Подлинные образцы официальных символов постоянно хранятся в рабочем кабинете председателя Армянского городского совета Республики Крым и главы администрации города Армянска Республики Крым.

3.2.                            Копии официальных символов, а также копия данного Положения по решению Армянского городского совета Республики Крым могут быть определены для хранения и демонстрации в музее.

3.3.                            Воспроизведение официальных символов независимо от их размеров, техники исполнения, применяемых материалов в виде многоцветного или одноцветного, объемного или графического изображения должно соответствовать их геральдическому описанию, определенному п. 2 Положения.

4.                                  Использование официальных символов

4.1.                            Исключительное право пользоваться и распоряжаться официальными символами принадлежит Армянскому городскому совету Республики Крым.

4.2.                            Использование официальных символов в других случаях и другими юридическими и физическими лицами допускается по решению Армянского городского совета Республики Крым и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Республики Крым и настоящим Положением.

4.3.                            Использование официальных символов в коммерческих и рекламных целях осуществляется на основе и в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым.

5.                                  Порядок официального использования Герба муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.

5.1.                            Изображение Герба муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым помещается:

- на бланках муниципальных правовых актов;

- в кабинете председателя Армянского городского совета Республики Крым;

- в кабинете главы администрации города Армянска Республики Крым;

- в зале пленарных заседаний Армянского городского совета Республики Крым;

- при проведении мероприятий администрации города Армянска Республики Крым;

- в помещениях структурных подразделений администрации города Армянска Республики Крым и территориальных органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым;

- на фронтоне здания расположения Армянского городского совета Республики Крым;

- на бланках служебных удостоверений органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым;

- на знаках отличия и поощрения Армянского городского совета Республики Крым и администрации города Армянска Республики Крым.

5.2.                            Герб муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым может изображаться:

- на печатных изданиях, учредителем  которых является Армянский городской совет Республики Крым и администрация города Армянска Республики Крым;

- на вывеске с названием Армянского городского совета Республики Крым, администрации города Армянска Республики Крым;

- на указателях, установленных при въезде в город.

5.3.                            Допускается размещение Герба муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым:

- для праздничного оформления города во время празднования Дня города, других памятных и исторических дат;

- на визитных карточках депутатов Армянского городского совета Республики Крым;

- на пригласительных, визитных карточках членов избирательной комиссии муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, иных выборных и назначаемых должностных лиц органов местного самоуправления;

- на сувенирной продукции;

- в иных случаях по решению Армянского городского совета Республики Крым.

5.4.                            Допускается использование Герба муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым или непосредственно связанных с муниципальным образованием городской округ Армянск Республики Крым.

5.5.                            Не допускается использование Герба муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым:

- в интерпретированном виде, не отвечающем геральдическому описанию;

- в сочетании с изображением и текстом, нарушающим права человека, затрагивающим его честь и достоинство, а также противоречащим общественным интересам или интересам муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым и оскорбляющим национальные и религиозные чувства граждан.

6.                                  Порядок использования Флага муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым

6.1.                            Флаг муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым размещается постоянно:

- в кабинете председателя Армянского городского совета Республики Крым;

- в кабинете главы администрации города Армянска Республики Крым;

- в зале пленарных заседаний Армянского городского совета Республики Крым;

- при проведении мероприятий Армянского городского совета Республики Крым, администрации города Армянска Республики Крым.

6.2.                            Флаг муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым может:

- быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в собственности, управлении или подчинении муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, а также на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является муниципальное образование городской округ Армянск Республики Крым;

- размещаться на транспортных средствах, находящихся в собственности муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.

6.3.                            Не допускается использование Флага муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым:

- в интерпретированном виде, не отвечающем геральдическому описанию;

- в сочетании с изображением и текстом, нарушающим права человека, затрагивающим его честь и достоинство, а также противоречащим общественным интересам или интересам муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым и оскорбляющим национальные и религиозные чувства граждан.

6.4.                            Флаг муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

6.5.                            Флаг муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым может быть поднят (установлен) постоянно или временно:

- в памятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым;

- в местах массовых собраний жителей муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым;

- в учреждениях образования и культуры муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.

6.6.                            Флаг муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

- флагов, вымпелов и иных подобных символов организаций, учреждений и предприятий, находящихся в собственности, управлении или подчинения муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, а также организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является муниципальное образование городской округ Армянск Республики Крым;

- знаков отличия и поощрения муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым.

6.7.                            Допускается размещение Флага муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного; справочного; познавательного; краеведческого; географического; путеводительного и сувенирного характера.

6.8.                            Воспроизведение Флага муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым должно соответствовать описанию, а также утвержденным пропорциям.

7.                                  Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1.                            Использование официальных символов муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым с нарушением Положения, а также надругательство над официальными символами влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым.

8.                                  Заключительные положения

8.1.                            Внесение в состав (рисунок) официальных символов каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов допустимо в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым. Указанные изменения должны сопровождаться пересмотром п. 2 Положения для отражения внесенных элементов в описании.

Председатель

Армянского городского совета

И.И. Нижник